DELBA MARÍTIMA NAVEGAÇÃO LTDA., empresa já qualificada nestes
autos, foi autuada em 12/04/1999 (fls. 133 a 166; 195 a 199 e 200 a 213), relativamente ao
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica — IRPJ, PIS - REPIQUE e Contribuição Social Sobre
o Lucro, no montante de R$ 5.679.773,35 (cinco milhões, seiscentos e setenta e nove mil,
setecentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos), nele incluídos o principal, a
multa e os juros de mora, calculados até 26/0211999.

De acordo com a descrição dos fatos, constantes dos Auto de Infração
lavrado, a autuação decorreu da prática das seguintes infrações: